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Artiklis käsitletakse kaht enamuuritud kognitiivset stiili: 
väljast sõltuvust — sõltumatust ja refleksiivsust — impulsiivsust 
ning nende seoseid lapse individuaalsuse teiste näitajatega. Järel­
datakse, et lapse käitumise ja tegevuse stiililisi iseärasusi arves­
tades võib saavutada paremaid tulemusi kasvatus- ja õppetöös, 
arendada iga lapse tunnetusele iseloomulikke jooni ja vajaduse 
korral kompenseerida puuduvaid omadusi. 

Iga laps on kordumatu, ainulaadne, talle on omased just need 
ja mitte teistsugused omadused. Lapse individuaalsus on tema isik­
suse psüühiliste iseärasuste omanäolisus, mis koosneb nii pärilikest 
omadustest kui ka elu jooksul omandatust. 

Üheks lapse individuaalsuse eredaks väljenduseks on tema kog­
nitiivne stiil, millega tuleb arvestada lapse kasvatamisel, kooliks 
ettevalmistamisel ja hiljem õppetöös. Seniajani kahjuks pööratak­
se peatähelepanu lapse rikastamisele teadmistega, arvestamata tema 
individuaalseid iseärasusi nende teadmiste vastuvõtmisel, täiustami­
sel ja säilitamisel. Need iseärasused kajastuvadki kognitiivse stiili 
mõistes, mis peegeldab "tunnetuse individuaalsust, eeldusi lahenda­
da ülesandeid ühel või teisel viisil, väljendudes käitumises, õppi­
mises, suhtlemises ja töötegevuses" [Kognitiivsed stiilid: teaduslik-
praktiline seminar, 1986, lk. 14]. Seega on kognitiivne stiil isiksust 
läbiv joon, milles väljendub lapse tajumise, mõtlemise, õppimise, 
käitumise jne. isikupärasus. Tegevuse produktiivsus ei ole küll otse­
selt stiiliga määratud, sest ühe ja sama lõpptulemuseni on võimalik 
jõuda erinevaid tegevusvõtteid kasutades, kuid lapse loomupärastele 
omadustele vastava stiili korral saavutab laps kahtlemata kõrgemaid 
tulemusi [Koiga, 1979]. 

Lapse kognitiivsete stiilide arvestamine on oluline, kuna need 
kujunevad välja juba varases lapsepõlves, näiteks kehaskeemi ja 
motoorika diferentseerituse tase ilmneb teisel eluaastal [Santostefa-
no, 1978]; väljast sõltuvus-sõltumatus ja refleksiivsus-impulsiivsus 
nelja-aastastel lastel [Kogan, 1976]. Need tulemused annavad alust 
kognitiivsete stiilide uurimiseks koolieelikutel ja nende algmete väl­
jatoomiseks väikelapseeas. 

Teades lapse käitumise ja tegevuse stiililisi iseärasusi, arvestades 
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nendega, võib saavutada paremaid tulemusi kasvatus- ja õppetöös, 
arendada iga lapse tunnetusele iseloomulikke jooni ja vajaduse korral 
kompenseerida puuduvaid omadusi. 

Lähtudes sellest, käsitleme alljärgnevalt kaht uuritumat kog­
nitiivset stiili: väljast sõltuvust-sõltumatust ja refleksiivsust-
impulsiivsust ning nende seoseid lapse individuaalsuse teiste näi­
tajatega. 

Väljast sõltuvus-sõitumatus 
Selle kognitiivse stiili uurimisele pani aluse H.A. Witkin, kes 

avaldas esimesed sellealased tööd 1950. aastate paiku. Aastakümne­
te jooksul on ta pidevalt oma teooriat edasi arendanud. Siinkohal 
esitame tema viimased seisukohad antud stiili kohta [Witkin, Goo-
denough, 1977a; Witkin jt., 1977b; Witkin jt., 1979; Ivogan, 1980]. 

Uks levinud metoodika väljast sõltuva-sõltumatu kognitiivse 
stiili mõõtmiseks on peidetud figuuride test, kus katseisikul tuleb kee­
ruliselt struktureeritud väljast eraldada mingi osa (leida lihtne figuur, 
mis paikneb teiste figuuride kombinatsioonis). Nimetatud ülesande 
täitmise edukuse aluseks on võime ületada konteksti mõju. Sellistes 
analüütilistes tegevustes, mis nõuavad ümbritseva välja ümberstruk-
tureerimise võimet, on väljast sõltumatud inimesed edukamad. Väl­
jast sõltuvad on aga sotsiaalselt sensitiivsemad. Uurimistulemused 
näitavad, et suhtlemisel saavad sellised inimesed märkimisväärselt 
rohkem informatsiooni. Samal ajal on väljast sõltumatutele iseloo­
mulik autonoomsus inimestevahelistes suhetes. Nad ei pööra olulist 
tähelepanu ümbritsevate inimeste vaadetele ja seisukohtadele, toetu­
des omaenda veendumustele. 

Seega oma viimastes töödes, erinevalt eelmistest (kus vaadeldi 
väljast sõltumatust positiivsemas tähenduses kui sõltuvust), väidab 
H.A. Witkin, et väljast sõltuvus-sõltumatus on bipolaarne dimen­
sioon: väljast sõltumatud inimesed on edukamad analüütilistes te­
gevustes, samal ajal kui sõltuvate eelis väljendub sotsiaalses kompe­
tentsuses. 

Järgnevad andmed väljast sõltuvuse-sõltumatuse seoste kohta 
inimestevaheliste suhete iseärasustega põhinevad H.A. Witkini [1969, 
1977a, 1977b], M. Jegorova [Егорова, 1981], K.M. Goldšteini ja S. 
Blackmani [1978] töödel. 

Empiirilised uuringud näitavad, et väljast sõltuvad inimesed 
alluvad kergemini mitmesugustele sotsiaalsetele mõjutustele. Nen­
de tegevus intensiivistub teiste inimeste juuresolekul, kusjuures oma 
tegevusele ja käitumisele ootavad nad ümbritsevate inimeste tähe­
lepanu ja toetust. On leitud, et väljast sõltuvad lapsed, lahendades 
rasket ülesannet, vaatavad sagedamini katsekorraldaja poole kui 
sõltumatud. Samuti on neil kergem vastata tunnis või eksamil, kui 
õpetaja vastamise ajal heakskiitvalt noogutab või kui nad saavad 
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mingite teiste märkide alusel aru, kas nende vastus on õige või vale. 
Juba eelkoolieas eelistavad väljast sõltuvad lapsed kollektiivseid 

mänge individuaalsetele, samal ajal kui sõltumatud lapsed soovi­
vad tihti mängida üksinda. Täiskasvanutel väljendub püüdlemine 
kollektiivse või individuaalse tegevuse poole elukutsevalikus. Uuri­
mistulemused näitavad, et loodusteadusi ja matemaatikat õppivate 
üliõpilaste seas on rohkem väljast sõltumatuid. Need on alad, mis 
nõuavad kognitiivset ümberstruktureerimise võimet. Erinevalt väl­
jast sõltumatutest meeldivad sõltuvaile üliõpilastele elukutsed, kus 
tuleb palju suhelda inimestega (näiteks õpetajatöö). 

Inimestevahelistele suhetele orienteeritud väljast sõltuvad inime­
sed on konformsemad, sobivad teistega paremini, hindavad neid po­
sitiivsemalt, harvemini väljendavad avalikku vaenulikkust kellessegi, 
kuigi ise kogevad seda sagedamini kui sõltumatud inimesed. Samu­
ti suudavad nad lahendada kergemini konfliktsituatsioone. Väljast 
sõltuvate inimeste suurema tähelepanu kaudseks näitajaks inimeste 
suhtes on nende parem tahtmatu nägude-mälu (juhul, kui nad on 
nende inimestega eelnevalt olnud vahetus sotsiaalses interaktsioonis) 
[Goodenough, 1976]. 

Võttes lühidalt kokku esitatud tulemused, võib öelda, et väljast 
sõltuvad inimesed kasutavad väliseid informatsiooniallikaid, nad on 
tähelepanelikumad ümbritsevate inimeste vastu, eelistavad tegevu­
si, mis haaravad inimestevahelisi suhteid. T. Janitševa [Яничева, 
1986] väite kohaselt iseloomustab neid emotsionaalne lähenemine 
probleemidele. Väljast sõltumatud inimesed aga suhtuvad kriitili­
selt välismõjutust.esse ning on vähem huvitatud suhtlemisest teiste 
inimestega, vajades vähem nende abi. Seega iseloomustab väljast 
sõltumatuid inimesi suhteliselt intellektuaalne ja impersonaalne lä­
henemine probleemidele. 

Selline väljast sõltuvuse-sõltumatuse interpretatsioon ühildub 
hästi M. Cooperi ja R.C. Lyle'i [1977] avaldatud andmetega an­
tud kognitiivse stiili seoste kohta Cattelli 16 PF testiga (vt. ta­
bel 1). Oluline on märkida, et kõige suuremad erinevused 
väljast sõltuvate-sõltumatute inimeste vahel ilmnevad Q2-faktoris 
(sõltumatus-kaasaminemine). 

Meie uuring kinnitas eelnenud tulemusi kahe faktori puhul: fak­
tor О (p < 0,05) ja faktor Q2 (p < 0,005) (n = 70). Lisaks leidsime 
veel olulise erinevuse faktoris F2 (p < 0,025). Väljast sõltumatuid 
inimesi iseloomustab selle faktori põhjal introvertsus: huvi ja tähe­
lepanu on suunatud oma sisemistele üleelamistele, inimestevahelistes 
suhetes on nad pidurdatud ja kuivad. Väljast sõltuvad inimesed on 
pigem ekstraverdid: nende huvi on suunatud välistele sündmuste­
le, sotsiaalselt on nad avatud, kontaktsed, pidurdamatud, edukalt 
suudavad nad luua ja säilitada inimestevahelisi suhteid. 
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T a b e l  1  

Cat telli 16 PF testi isiksuse dimensioonide kirjeldused, 
milledes väljast sõltuvad-sõltumatud inimesed 

erinevad vähemalt tõenäosusega p < 0,05 
[Cooperi ja Lyle, 1977] andmete põhjal 

Isiksuse Väljast 
dimensioon sõltumatu 

(faktor) inimene 

Väljast 
sõltuv 

A A- Endassetõmbunud, ee­
malseisja, napp tundmus­
te näitamisel, jahe 

L L+ Kahtlustav, umbusklik, 
valvas, skeptiline, kergesti 
solvuv ja nõudlik 

M M- Asine, ümbrust tähe-
lepanev, reaalsuses elav, 
praktiline 

О О- Häirimatu, endaga rahul, 
reibas 

Q2 Q2+ Sõltumatu, iseseisev, 
usaldab oma arvamust, 
üksitegutseja 

A+ Kont akti valmis, tun­
neb huvi inimeste vastu, 
tundmuste väljendus üle­
voolav 

L- Usaldav, leplik, preten­
sioonitu, andestab solvan­
gud ja eksimused 

M+ Mõtiskleja, hajevil, len­
nukas fantaasia, sageli 
ebapraktiline, ekspressiiv­
ne. 

0+ Ärevil, rusutud, kaldub 
ennast süüdistama, eba­
kindel 

Q2 - Kaasaminev, teistega 
nõustuv, grupiga hästi 
kohanev, koostegutseja 

Väljast sõltuvuse-sõltumatuse areng 
Vastavateemalised uuringud näitavad, et väljast sõltumatus suu­

reneb kuni 17. eluaastani, kusjuures sõltumatuse kasv on eriti in­
tensiivne 10. - 13. eluaasta vahel. Kuni 40. eluaastateni on see 
näitaja stabiilne. Edasi toimub muutus uuesti väljast sõltuvuse suu­
nas [H.A. Witkin, 1969]. Oluline on märkida, et väljast sõltumatuse 
kasv lapse- ja noorukieas toimub antud näitaja individuaalse tase­
me suhtelise stabiilsuse foonil: aja jooksul ei muutu indiviidi koht 
järjestusskaalal [Егорова, 1981]. N. Kogani andmeil [1976] on selli­
ne individuaalne püsivus märgatav alates neljandast eluaastast, kuid 
kognitiivsete stiilide algmeid saab uurida juba varem. Nagu paljudes 
teistes lapse psüühilise arengu valdkondades nii ka väljast sõltuva-
sõltumatu kognitiivse stiili arengus ennetavad tüdrukud ligikaudu 
aasta võrra poisse: neid iseloomustab suur väljast sõltumatuse kasv 
4. - 5. eluaastal, poistel 5. - 6. eluaastal. 

Huvi pakkuvaks probleemiks kognitiivse stiili olemuse mõist­
misel on selle ontogeneetiliste allikate uurimine, s.t. vaadeldakse 
seoseid imiku ja väikelapse tunnetuse individuaalsete näitajate va­
rieeruvuse ja kognitiivse stiili vahel eelkoolieas. Ühes uuringus leiti, 
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et individuaalsed erinevused 2,5-aastastel lastel seostuvad kognitiivse 
stiili iseärasustega 6 aasta vanuselt. Väljast sõltumatuid 6-aastasi 
lapsi iseloomustas 2,5 aasta vanuselt kõrge autonoomsuse tase män­
gus, vähem intensiivne reageerimine füüsilistele kontaktidele, harvem 
täiskasvanu tähelepanu otsimine. 

Väljast sõltuvuse-sõltumatuse stiili väljakujunemise esmatunnu-
seks peab K. Nelson [1973] 1 - 2-aastaste laste kõnes sisalduvate 
objektidele ja enesele suunatud sõnade vahekorda. Esimese näitajaks 
on nimisõnade hulk kõnes, millede suhteline ülekaal ennustab väljast 
sõltumatust, inimestega seotud sõnade hulk ennustab väljast sõltu­
vust. Järelikult: väikelapse suurem huvi mitmesuguste objektidega 
tegelemise vastu ja vastavalt ka nende nimetamine kõnes peegeldub 
hiljem võimes suhtuda esemetesse analüütiliselt, isoleerituna neid 
ümbritsevast kontektsist. 

H.A. Witkin [1969] on põhjalikult uurinud lapse sotsiaalse kesk­
konna mõju väljast sõltuva-sõltumatu kognitiivse stiili kujunemisele, 
lähtudes oletusest, et mõju lapse kui isiksuse arengule võib tea­
tud määral aidata kujundada tema kognitiivset arengut. Sotsiaalse­
test mõjutustest, mis tõenäoliselt avaldavad toimet väljast sõltuva-
sõltumatu kognitiivse stiili arenemisele, pööras ta tähelepanu pea­
miselt neile, mis võivad soodustada või takistada lapse iseseisvuse 
kujunemist. 

Teiseks oluliseks sotsiaalseks mõjutuseks väljast sõltuva-
sõltumatu kognitiivse stiili kujunemisel on lapse impulsiivse ja ag­
ressiivse käitumise kontrollimine. Uurimistulemused näitavad, et 
väljast sõltuvatel lastel ei lubata püstitada oma eesmärke, vaid neile 
surutakse peale vanemate omi. Agressiivse, ennast maksmapaneva 
käitumise eest karistatakse selliseid lapsi üldiselt karmilt, autoritaar­
sel viisil, sageli vastavalt vanemate tujudele ja meeleolule. 

H.A. Witkini andmeil avaldab hilisemale väljast sõltuvuse-
sõltumatuse kognitiivse stiili kujunemisele mõju ka viis, kuidas ema 
reageerib imiku nutule. Uurimistulemused näitavad, et väljast sõl­
tuvus kujuneb välja lastel, kelle emad suhtusid ükskõikselt nende 
imikuea nutusse või ignoreerisid nende spetsiifilisi nõudmisi antud 
momendil, kuna nad pidasid rangelt kinni mõningatest lapse hool-
dusreeglitest (näiteks toitmisajad). 

Lapse kognitiivse stiili uurimine NSVL-s 
Meie uuringus, mille tulemused on põhjalikumalt avaldatud töö­

des [Сакс, Колга, 1986]; [Сакс, 1985], jälgisime samuti kognitiivse 
stiili esmatunnuste ilmnemist 2-3 aasta vanustel lastel. Uuringu 
eesmärgiks oli V. Koiga loodud metoodika aprobeerimine, millega 
eeldatavasti on võimalik hinnata juba antud vanuses laste kogni­
tiivse stiili väljendumist. Katses kasutatakse vineerist väljalõigatud 
aluse peale kinnitatud punast värvi lepatriinut, millesse on puuritud 
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16 kahes erinevas suuruses (5 ja 20 mm) auku vastavamõõduliste 
mustade nuppude sissetoppimiseks. Lapsele öeldakse: "Siin on le­
patriinu! Lepatriinul ei ole täppe. Lepatriinu mustad täpid on siin 
(näidatakse erineva läbimõõduga nuppe). Tahad, pane lepatriinule 
täpid." Fikseeritakse nuppude asetamise järjekord. Oletatakse, et 
väikeste nuppude eelistamine (nendest alustamine) peegeldab ana­
lüütilist tendentsi (väljast sõltumatust), suurtest nuppudest alustami­
ne aga sünteetilist tendentsi (väljast sõltuvust) lapse manipulatiivses 
tegevuses. Väikeste või suurte nuppude eelistamine ei ole lapsel 
teadvustatud, kuid ikkagi oletatakse, et sellise näilise juhuslikkuse 
taha on peidetud determineeriv tendents, mida võib tõlgendada kui 
omanäolist väljast sõltuva-sõltumatu kognituvse stiili väljendumist. 

Uurimistulemused näitavad, et lepatriinumäng tõepoolest ei ole 
täiesti juhuslikuks tegevuseks 2 - 3-aastastel lastel. Seda järeldust 
kinnitavad statistiliselt oluline korrelatsioon (r = 0,79) kahe lepatrii-
numängu tulemuse vahel ja seosed väikelaste tegevuse mitmete sfää­
ridega, mis eespool esitatud uuringute alusel viitavad väljast sõltuva-
sÕltumatu stiili iseärasustele hilisemas vanuses. Nimelt, lepatriinu-
mängu alusel väljast sõltumatuks klassifitseeritud lapsi iseloomustab 
pikaajalisem mäng ühe mänguasjaga ja üksinduses, samuti kiirem 
harjumine lastesõime eluga. 

Individuaalsed erinevused väljast sõltuvas-sõltumatus kognitiiv­
ses stiilis seostuvad õpetamise iseärasustega [Goodenough, 1976; 
Егорова, 1981]: väljast sõltumatud lapsed lülituvad õpetamise prot­
sessi kui selle aktiivsed osalised, mitte kui pealtvaatajad. Selliste laste 
õpetamise efektuvsuses etendab peamist osa sisemise motivatsiooni 
olemasolu. Väljast sõltumatud lapsed kujundavad kergesti ümber 
neile esitatud materjali, tuues välja selle olulised, aga mitte kõige 
märgatavamad jooned. Peale selle toimub neil kergemini teadmiste 
ja vilumuste ülekanne ja üldistamine. Võime tõttu ületada konteksti 
mõju, suudavad sellised lapsed paremini meelde jätta materjali, mida 
tuleb eelnevalt analüütiliselt töödelda. 

Erinevalt väljast sõltumatutest pööravad sõltuvad õpilased tä­
helepanu analüüsitava objekti (või situatsiooni) silmatorkavatele vä­
listele iseärasustele, kaldudes ignoreerima vähemmärgatavaid, kuid 
samal ajal olulisi jooni. Mingi uue materjali omandamisel tuleb sel­
liseid lapsi pidevalt kontrollida, analüüsida vigu. Nagu me eelnevalt 
näitasime, ootavad väljast sõltuvad lapsed oma tegevusele ja käitu­
misele ümbritsevate inimeste tähelepanu ja toetust, mistõttu õpetajal 
on väga oluline selliseid lapsi kiita iga edusammu korral, kuid mitte 
vähem tähtis ei ole ka õiglane laitus vigade esinemisel. 

Paljud uurijad on leidnud positiivse seose väljast sõltumatuse 
ja intelligentsustestide täitmise edukuse vahel [Абакумова, Шкура-
това, 1986; Егорова, 1985]. Sarnaselt täiskasvanutega on selline 
seos leidnud kinnitust ka lastel [Coates, 1975; Kogan, 1976]. K.M. 
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Goldsteini ja S. Blackmani andmeil [1978] on väljast sõltuvad lap­
sed kreatiivsemad. Ülesande puhul, kus tuleb nimetada võimalikult 
palju mingi eseme kasutamise võimalusi, iseloomustab väljast sõltu­
matuid katseisikuid küll suurem vastuste arv, kuid sõltuvate inimeste 
vastused on märgatavalt originaalsemad [Дунчев, Палей, 1986]. 

Refleksiivsus-impulsiivsus 

Vastupidi väljast sõltuvale-sõltumatule kognitiivsele stiilile, mis 
kasvas välja uuringutest täiskasvanutega ja mis alles hiljem kanti 
üle lastele, on refleksiivsuse-impulsiivsuse uurimine alanud just las­
test. Antud kognitiivse stiili tõi psühholoogiasse J. Kagan selleks, 
et kirjeldada erinevusi laste käitumises reageerimisel ebamäärasele 
olukorrale. Refleksiivne-impulsiivne kognitiivne stiil uurib otsuste 
tegemise aega esmaste vastuste andmisel (latentne aeg) ja vigade 
arvu otsustamisel. J. Kagan väidab, et see kognitiivne stiil näitab 
lapse otsustusvõime astet, mis kehtib valikuvõimalustega situatsioo­
nis, kus on põhimõtteliselt võimalikud paljud vastused üheaegselt 
[Kagan, 1966; Kagan jt., 1964]. 

Sama uurija väljatöötatud metoodika selle stiili mõõtmiseks 
kannab nimetust sarnaste kujundite leidmise test, kus lapsele näi­
datakse ühte pilti (näiteks puulehte) ja kuut sellele puulehele väga 
sarnast lehte, millest ainult üks on identne etteantud pildiga. Katse 
koosneb kaheteistkümnest seeriast. Impulsiivseks loetakse laps, kelle 
tähelepanu liigub kiiresti ühelt pildilt teisele, ilma et ta üksikasjali­
selt analüüsiks erinevaid vastusevariante. Soovides kiiresti saavutada 
edu, arvab impulsiivne laps õigeks talle esimese sobivana näiva pil­
di. Tavaliselt põhjustab selline strateegia küllaltki palju vigu [Finch 
jt., 1976]. Refleksiivne laps, vastupidi, püüab mitte lasta läbi vigu 
ja seetõttu analüüsib detailselt iga üksiku pildi vastavust etteantud 
pildile, andes vastuse alles siis, kui ta on kindel selle õigsuses. 

Tavaliselt arvatakse, et refleksiivne kognitiivne stiil on eelista­
tum võrreldes impulsiivsega, kuna impulsiivne laps läheneb üles­
andele primitiivsemalt, katse ja eksimuse meetodil, samal ajal kui 
refleksiivne laps kasutab efektiivsemaid ülesande lahendamise viise. 
Uuringud näitavad, et refleksiivsed lapsed täidavad üldiselt paremini 
mingi kindla eesmärgi saavutamisele suunatud ülesandeid [Ikegami, 
1979]. Eriti edukad on nad situatsioonides, mis nõuavad ettevaatlik­
ku, süstemaatilist ja analüütilist lähenemist probleemi lahendamisele 
[Brodzinsky, 1982]. J. Alješina andmeil [Алешина, 1986]. võtavad 
refleksiivsed katseisikud informatsiooni (arvulist, märgilist, sõnalist) 
täpsemalt vastu, saavad edukamalt hakkama tähelepanu kontsent­
ratsiooni ja ümberlülitamisega, keeruliste mõtestatud suhete mõist­
misega sõnade vahel. Lisaks on leitud, et refleksiivsete üliõpilaste 
akadeemiline edukus on kõrgem võrreldes impulsiivsetega [Врусен-
цова, 1984]. 
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Nimetatud uurijad on siiski seisukohal, et refleksiivsete laste 
paremus ei avaldu mitte igal pool ja alati - on olukordi, kus osutub 
eelistatumaks hoopis impulsiivne kognitiivne stiil, näiteks situatsioo­
nides, mis nõuavad divergentset ja produktiivset mõtlemist. Sellised 
mõtlemise iseärasused peaksid hästi avalduma Rorschach! tindiple­
kitestis, mis on vaba assotsiatsioonitest, kus lapse ette ei seata mingit 
kindlat eesmärki. Võib oletada, et niisuguses situatsioonis peaks 
impulsiivsel lapsel olema eelis võrreldes refleksiivsega, kuna esimesi 
iseloomustab ideede voolavus, mitmekesisus ja produktiivsus ver­
baalsetes assotsiatsioonitestides [T. Ikegami, 1979]. Uurija oletas, et 
refleksiivsed lapsed vastavad aeglasemalt ja annavad kõrgema vor­
milise tasemega tervikvastuseid; impulsiivsete laste vastamise tempo 
on aga kiirem, nende vastused paistavad silma detailirohkuse ja kõr­
ge produktiivsuse poolest. Samuti oletas T. Ikegami, et kognitiivne 
refleksiivsus avaldab mõju emotsionaalsele kontrollile, eriti eelkoo­
lieas, kus isiksuse funktsioonide diferentseerituse aste ei ole veel 
kõrge. Vastavalt esitatud oletusele peaksid impulsiivsed lapsed tuge­
vamini reageerima värvidele Rorschach! tindiplekitestis, samal ajal 
kui refleksiivsed lapsed peaksid suutma oma emotsioone paremini 
kontrollida. 

T. Ikegami tegi katseid 151 4 - 6-aastase lasteaialapsega. Tule­
mused näitavad, et refleksiivsetel lastel avaldub sunduslik tendents 
anda tervikvastuseid kaartidele, mis on koostatud nii, et stimuleerida 
detailvastuseid. Püüd iga hinna eest tajuda plekki tervikuna põhjus­
tab pika latentsiaja ja vastuste arvu vähesuse. Vastupidi sellele näivad 
impulsiivsed lapsed tindiplekile lähenevat assotsiatiivselt ja instink­
tiivselt, vaadeldes ka väikesi detaile. Erilist huvi pakuvad mitmed 
visandtunnused (jooned, täpid). Impulsiivseid lapsi iseloomustab ta­
ju paindlikkus ja otsiv lähenemine tindiplekile, samuti spontaanne 
reageerimine värvidele. Refleksiivseid lapsi näib värv vormide taju­
misel hoopis segavat, nad pidurdavad kindlalt oma impulsse nende 
suhtes. Tulemused näitavad, et vanuse kasvades hakkavad need lap­
sed ikka suurema tõenäosusega vältima emotsionaalseid stiimuleid, 
samal ajal kui impulsiivsetele lastele hakkavad värvid järjest rohkem 
meeldima. 

Oluliselt erineb impulsiivsete ja refleksiivsete laste vastuste sisu. 
Tulemused näitavad, et refleksiivsetele lastele on iseloomulik realist­
lik mõtlemine, tundlikkus inimolemuse vastu, kuid nende tähelepanu 
ümbritsevatesse asjadesse suhtumisel ei ole varieeruv, piirdudes pea­
miselt inimeste ja loomadega. Impulsiivsete laste vastuste sisu on 
palju avaram. Nad annavad rohkem ebatavalisi, omanäolisi vastu­
seid, nähes elusolendeid ja asju tihti mitte staatiliselt, vaid liikumises. 
Reaalsuse tunnetus on sellistel lastel ühest küljest arenenum, kuid tei­
selt poolt säilivad mitmed ebamaised (vaimud, viirastused, koletised 
jne.) kujutlused ja meelevaldne mõtlemine. 
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Т. Ikegami toob oma töös mitmeid huvitavaid seoseid 
refleksiivse-impulsiivse kognitiivse stiili ja lapse individuaalsuse teiste 
näitajate vahel. Mitmete uuringute tulemused näitavad, et impulsiiv­
sele lapsele on iseloomulik tähelepanu kontsentratsiooni madalam 
tase, nad suudavad halvemini juhtida oma aktiivsust, on emotsio­
naalsemad, ei püstita enda ette eriti kõrgeid eesmärke. Neile on 
iseloomulik enesekindlus, otsustusi võtavad nad vastu kiiresti, tihti 
intuitiivselt, sattudes segadusse, kui neil palutakse oma otsustuste 
õigsust kaaluda. Impulsiivsed lapsed kalduvad ekstravertsusesse, 
elades oma emotsioone väljapoole. Refleksiivsed lapsed aga suu­
davad oluliselt paremini kontsentreerida oma tähelepanu ja juhtida 
aktiivsust mingi kindla küllalt kõrge eesmärgi saavutamiseks. Samu­
ti kontrollivad nad paremini oma motoorikat. Konflikte kalduvad 
sellised lapsed interioriseerima. 

Meie uurimistulemused näitavad, et refleksiivse-impulsiivse kog­
nitiivse stiili poolused seostuvad mitmete Cat telli 16 PF testi fakto­
ritega (vt. tabel 2). Need tulemused ühilduvad hästi eespool antud 
refleksilvsuse-impulsiivsuse kirjeldustega. 

T a b e l  2  

Cattelli 16 PF testi isiksuse dimensioonide kirjeldused, 
milles refleksiivsed-impulsiivsed inimesed 

erinevad tõenäosustega p < 0,05 

Isiksuse 
dimensioon 

(faktor) 
Impulsiivne 
inimene 

Refleksiivne 
inimene 

L L- Usaldav, leplik pre­
tensioonitu, andestab sol­
vangud ja eksimused 

О О- Häirimatu, enesega 
rahul, zeibas 

Q3 Q3- Loid enesekontroll. 
raskusi plaanipärase te­
gutsemisega, ei vaevu pin­
gutama mdje nimel 

Q4 Q4- Pingevaba, seesmi­
selt rahulik, loid 

L+ Kahtlustav, um­
busklik, valvas skeptiline, 
kergesti solvuv ja nõud­
lik 

0+ Ärevil, rusutud, 
kaldub ennast süüdista­
ma, ebakindel 

Q3+ 
Tugev enesekontroll, vi­
sa, tahtejõuline, korrekt­
ne, hoolitseb hea mulje 
jätmise eest 

Q4+ Kõrge sisepinge. 
rahutu,üleskruvitud 

Sarnaselt väljast sõltuva-sõltumatu kognitiivse stiiliga on püü­
tud selgitada ka refleksiivsuse-impulsiivsuse ontogeneetilisi allikaid. 
Üldiselt arvatakse, et individuaalsed erinevused kognitiivses stiilis 
kasvavad välja väikelapse reageerimise tempo erinevustest igapäe-
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vastes elusituatsioonides [Kagan jt., 1964]. J. Kagani uurimistule­
mused (1971) näitavad, et lapsed, kes klassifitseeriti impulsiivseks 27 
kuu vanuselt, harjusid võrreldes refleksiivsetega 4-kuuselt kiiremini 
uue stiimuliga, 8-kuuselt oli neil kiirem mängutempo, 13-kuuselt vä­
sisid rohkem stiimuli esitamise ajal ja 27-kuuselt mängisid vähem 
aega ema läheduses. 

Järgnevalt vaatleme refleksiivse-impulsiivse kognitiivse stiili 
seost õpetamise iseärasustega. Küsimuse tähtsust rõhutab asjaolu, et 
see kognitüvne stiil ilmneb nii lihtsate pertseptiivsete kui ka keeruliste 
mõtlemisülesannete lahendamisel, lausete ja piltide tähenduse mõist­
misel, analoogiate otsimisel, mõistete moodustamisel jne., kusjuures 
refleksiivsust seostatakse tavaliselt õppimise edukusega [Алешина, 
1986]. 

Т. Brussentsova [Брусенцова, 1984] uurimistulemused näitavad 
aga, et erinevused individuaalses tegevusstiilis uute teadmiste oman­
damisel ilmnevad õpilastel vaid siis, kui see tegevus on nende jaoks 
piisavalt raske, kusjuures teadmiste lõpptasemele ei avalda erisugune 
stiil mingisugust mõju. Selleks, et impulsiivne laps võiks omandada 
materjali, tuleb anda talle piisav arv ülesandeid, kontrollides pide­
valt nende täitmise õigsust, kuna nende laste jaoks on otsustavaks 
väline informatsioon tegevuse täpsuse kohta. Refleksiivse lapse õpe­
tamisel tuleb lähtuda aga hoopis teistsugustest põhimõtetest: sellisel 
lapsel peab olema võimalus rahulikult, iseseisvalt piiramata ajaga 
lahendada ülesandeid, kusjuures nende arv võib olla märgatavalt 
väiksem. 

Nagu autori uurimused näitavad, võimaldab sellist suurt paind­
likkust edukaks õppimiseks eri kognitiivsete stiilide puhul kompuutri 
kasutamine, kus analoogiliselt sarnaste kujundite leidmisetestiga esi­
tatakse õpilasele ülesanne paljude vastusevariantidega. Oige vastus 
ühele ülesandele annab lapsele võimaluse hakata lahendama järg­
mist. Kui õpilane eksib, teatab kompuuter talle seda ja näitab ära 
reegli, mille ta jättis arvestamata. Programm on koostatud nii, et 
vigade arv avaldab mõju lahendatavate ülesannete hulgale. Impul­
siivne laps ei kuluta palju aega ülesande analüüsimisele, vaid töötab 
kiiresti, lastes läbi palju vigu, mistõttu ta peab kokkuvõttes lahenda­
ma rohkem ülesandeid. Refleksiivne laps töötab oluliselt aeglasemalt, 
juurdleb kaua ülesande lahenduse kallal, kontrollides üksikasjalikult 
selle õigsust, mistõttu vigu esineb tal harva. Tuleks veelkord rõhuta­
da seda olulist fakti, et teadmiste lõppt ase meie need individuaalsed 
tegevusstiilid mõju ei avaldanud. 

Sarnaselt väljast sõltuva-sõltumatu kognitiivse stiiliga ei saa ka 
refleksiivsuse-impulsiivsuse puhul väita, et üht kognitiivse stiili poo­
lust tuleks eelistada teisele, vaid ka siin täidavad nad erisugust adap-
tatiivset osa teatud elusituatsioonides. Refleksiivsus on eelistatum 
mingi kindla eesmärgi saavutamisele suunatud ülesannete lahenda­

26 



misel, eriti situatsioonides, mis nõuavad ettevaatlikku, süstemaatilist 
ja analüütilist lähenemist probleemi lahendamisele. Impulsiivsel lap­
sel omakorda on kergem hakkama saada ülesannetega, mille lahen­
damine eeldab divergentset ja produktiivset mõtlemist. 

Seetõttu, et kognitiivse stiili üks poolus on eelistatum ühes, teine 
aga teises elusituatsioonis, on vümasel ajal hakatud pöörama tähe­
lepanu nende vastandlike tendentside olemasolu võimalusele ühel ja 
samal inimesel. Erilist huvi pakub küsimus, mille poolest inimene, 
kes on võimeline kergesti oma stiili muutma vastavalt keskkonna 
nõudmistele, erineb sellest, kelle kognitiivne stiil on jäigalt fikseeru­
nud [Koiga, 1984]. Nii näiteks, lähtudes andmetest selle kohta, et 
loomingulist inimest eristavaks jooneks on vastandlike isiksusejoonte 
ühinemine, oletavad V. Duntšev ja I. Palei [Дунчев, Палей, 1986], et 
erinevaid kognitiivse stiili pooluseid iseloomustavate informatsiooni 
vastuvõtmise ja ümbertöötlemise viiside seostumine ühel inimesel 
soodustab kreatiivsust. Sarnaselt nendega väidab ka L.D. Noppe 
[1985], et kreatiivsemad probleemilahendajad on mobiilsemad. 

Selline probleemiasetus tõstatab küsimuse: kas ja kuivõrd on 
võimalik ning õigustatud individuaalse õpetamisega arendada lapse 
mobiilsust, muutes ta kohanenumaks keskkonna erisuguste nõudmis­
tega. Mobiilsuse suurendamiseks tuleks kõrvuti iga lapse tunnetu­
sele iseloomulike joonte arendamisega pöörata tähelepanu vajadusele 
kasvatada lapses ka neid tunnetuse individuaalseid iseärasusi, mis tal 
loomupäraselt ei ole nii hästi väljendunud. Näiteks V. Koiga andmeil 
[1979] peaks töövihikutes kindlasti varieeruma teksti abstraktsus-
konkreetsus, terviklikkus-peenestatus jne. Väljast sõltuvaile lastele 
oleks soovitatav anda detailselt struktureeritud konkreetseid ülesan­
deid, et arendada nende analüütilist kompetentsust. Seevastu väljast 
sõltumatutele lastele peaks andma lahendada abstraktsemat laadi 
ülesandeid. Analoogiliselt sellega tuleks impulsiivsetele lastele anda 
lahendada süstemaatilist ja analüütilist lähenemist nõudvaid prob­
leeme, refleksiivsetele — divergentset mõtlemist nõudvaid (avatud 
vastusevariantidega) ülesandeid. 

V. Koiga andmeil [1982] on sama tähtis kohanematuse, pain-
dumatuse, vastuvõtmatuse uurimine, milles väljendub lapse võime 
säilitada oma individuaalsus ja seista vastu pedagoogilistele mõju­
tustele. 

Ilmselt tuleks arvestada, et üks laps on mobiilsem kui teine, 
mistõttu ühe lapse kognitüvne stiil on paindlikum ja teisel jäige­
malt fikseerunud ning vastavalt sellele töötada välja ka erinevad 
õpetamisstrateegiad. 
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ОБРАЗОВАНИЕ КОГНИТИВНЫХ СТИЛЕЙ 
И ИХ ПРОЯВЛЕНИЕ В ДЕТСКОМ И 

ПОДРОСТКОВОМ ВОЗРАСТАХ 

М. Сакс 
Р е з ю м е  

В данной статье рассматриваются два наиболее исследован­
ных когнитивных стиля: внешняя полезависимость - независи­
мость и рефлективность импульсивность и их связи с други­
ми показателями детского поведения, его деятельностью. Де­
лается вывод, что, учитывая стилистические особенности пове­
дения и деятельности ребенка, можно добиться лучших резуль­
татов в воспитательной и учебной работах, развить характерные 
для каждого ребенка черты и при необходимости компенсиро­
вать недостающие свойства. 

DEVELOPMENT AND EXPRESSION OF COGNITIVE 
STYLES IN INFANCY AND ADOLESCENCE 

M. Saks 
S u m m a r y  

The paper discusses the two most thoroughly studied cognitive 
styles - independence-dependence and reflexivity-impulsivity - and 
their relations to some of the other child characteristics. Taking into 
consideration the peculiarities of children's behaviour and activity, 
we may achieve better results in education and teaching in order to 
develop their characteristic traits and in case of need compensate for 
the missing features. 
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